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Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Han- 
sen) (DKP): 
Såfremt momsen på boligbyggeri sættes 

op til 15 pet. ved udgangen af februar, vil 
der på ny indtræffe et fald i beskæftigelsen i 
bygge- og anlægsfagene. Det fremgår af en 
prognose udarbejdet af Danmarks Statistik, 
hvor undersøgelserne bygger på spørgsmål 
til 630 af landets største bygge- og anlægs- 
virksomheder. Efter prognosen regnes der 
med en mærkbar ikke-sæsonbetinget ned- 
gang i beskæftigelsen i det første kvartal i 
dette år. Men nedgangen i beskæftigelsen på 
ét område har jo også følgevirkninger på 
andre områder i form af en stigning i ar- 
bejdsløsheden. Der er derfor gode grunde til 
netop nu at stimulere byggeri og beskæfti- 
gelse. 

Det kommunistiske forslag går ud på at 
give en momsrefusion på 300 kr. pr. m2 
bruttoetageareal for nybyggeri samt 200 kr. 
pr. m2 bruttoetageareal ved ombygninger af 
bestående beboelsesbygninger. 

Vort forslag har til formål principielt at 
afskaffe momsen på boligbyggeri, der er en 
regulær skat på boliger, hvad man end kal- 
der den. Forslagets gennemførelse vil med- 
føre øget beskæftigelse samt en billiggørelse 
af byggeriet. 

Som det fremgår af forslaget, gives der 
også momsrefusion ved ombygninger. Dette 
er af stor betydning for den gamle bolig- 
masse og er i realiteten en forbedring af sa- 
neringslovgivningen. 

Det skal heller ikke underkendes, at pri- 
sen på en lejlighed i nybyggeri kan nedsæt- 
tes betydeligt ved forslagets gennemførelse. 
For en lejlighed på f. eks. 90 m2 er momsre- 
fusionen 27.000 kr. Når det beløb, der skal 
lånes, nedsættes tilsvarende, giver det en 
nedsættelse af huslejen på ca. 300 kr. pr. 
måned. I en situation, hvor vi har 170.000 
arbejdsløse, må der selvfølgelig sættes ind 
over en bred front for at bekæmpe arbejds- 
løsheden. 

Dette forslag er kun et af de mange, som 
kommunisterne har fremsat for at fremme 
beskæftigelsen, men det har sin særlige be- 
tydning netop nu, hvor der er udsigt til, at 
ledigheden i byggefagene på ny vil stige, når 
momsen sættes op til de 15 pet. 

Jeg kan henvise til, at en lang række or- 
ganisationer og fagforeninger støtter kravet 
om momsfritagelse på boligbyggeri. Jeg kan 

således nævne byggefagenes sammenslutnin- 
ger i København, i Ålborg, i Odense og i 
Århus. Disse organisationer peger netop på, 
at når tilskuddet til isoleringsarbejder ophø- 
rer, vil mange bygningsarbejdere blive ledi- 
ge. 

Indtil 1973 blev boligbyggeri ikke be- 
skattet. Det var en ulykke, at denne beskat- 
ning blev gennemført. Nu er der en virkelig 
god lejlighed til at afskaffe denne skat på 
boliger, og alene arbejdsløshedstallene er 
motivering nok for at gennemføre lovforsla- 
get. Jeg skal derfor indtrængende opfordre 
til at stemme for lovforslaget ved tredje 
behandling. 

Wilhjelm (VS): 
Vi har jo haft et præcis tilsvarende forslag 

fra DKP i sidste samling, så jeg skal gøre 
det meget kort. 

Vi sagde dengang, at var det ikke fremsat 
af DKP, havde vi gerne fremsat det. VS har 
været modstander af den fulde boligmoms, 
siden den blev indført af S og SF i foråret 
1973, og vi er det stadig. Vi mener, at den 
skal væk, og at det er principielt forkasteligt 
at have skatter og afgifter på boligprodukti- 
onen. Men vi har samtidig gjort opmærksom 
på, at der netop nu er en ekstra tilskyndelse 
til at billiggøre og dermed stimulere bolig- 
produktionen, bl. a. fordi den midlertidige 
momsnedsættelse og andre stimulanser løber 
ud i den nærmeste fremtid. I forvejen er le- 
digheden i byggefagene meget høj. Den vil 
naturligvis vokse, og vi er meget langt fra 
den situation, som nogle af boligforligets 
partier talte om for få måneder siden, da de 
stillede spørgsmål til ministeren om, hvad 
han ville gøre ved det truende byggeboom, 
som de forestillede sig; andre var jo i stand 
til at sige, at det var et skud ud i den blå 
luft at vente noget byggeboom. 

Jeg skal slutte med at sige, at det om ikke 
eneste så mest bemærkelsesværdige ved den 
betænkning, der er afgivet, er SFs stilling. 
SF fastholder altså stadig, at dette at ind- 
føre den fulde boligmoms, som de tog med- 
ansvar for i 1973, var korrekt. De vil stadig 
væk ikke være med til at støtte forslag, der 
går ud på at fjerne den fulde boligmoms. 
Jeg synes, det skal konstateres. Det vil blive 
konstateret hver eneste gang, der er lejlig- 
hed til det, så længe SF indtager det stand- 
punkt. 


